

Til

Klima-, energi- og bygningsminister Martin Lidegaard
Folketingets Energipolitiske Udvalg
De politiske partiers energiordførere

23. november 2012

Vedrørende husstandsmøller

Kære politikere

På baggrund af de varslede ændringer af afregningen for solcelleanlæg og øvrige små VE-anlæg vil Danmarks Vindmølleforening – jævnfør den politiske aftale af 15. november – gerne udtrykke tilfredshed med det i aftalen indbyggede forbehold, som indebærer *en nærmere analyse af vilkårene for små husstandsmøller*.

Imidlertid har vi bemærket at de fra Energistyrelsen udsendte lovforslag alligevel ikke tager hensyn til husstandsmøllerne.

Vi tillader os derfor at bidrage til analysen med denne henvendelse inklusive vedlagte beregninger.

Det er vigtigt, at produktudvikling, fremstilling og opsætning af husstandsmøller forsat kan indgå som et element i omlægningen til en bæredygtig energiforsyning.

Fabrikanter, importører og købere af husstandsmøller har i tillid til lovgivningen – der blev ændret så sent som i 2010 - satset på udvikling og opstilling af husstandsmøller. Hvis afregningsreglerne bliver forringet må det forudses, at dette VE-område ikke udbygges og at erhvervsudvikling og tilvejebringelse af arbejdspladser i forbindelse med husstandsmøller falder bort.

Husstandsmøller adskiller sig som produkt væsentligt fra solcelleanlæg.

Den kraftige reduktion i etableringsomkostningerne, som er set på solcelleområdet, er ikke sket for husstandsmøllerne.

Desuden anskaffes husstandsmøller typisk af et andet kunde- og befolkningssegment end solceller, nemlig overvejende private husstande og mindre erhvervsdrivende bosiddende i det åbne land og udkantsområderne, hvor rørført energiforsyning ikke er en mulighed.

Danmarks Vindmølleforening vil kraftigt understrege nødvendigheden af, at private forsat kan benytte skattelovgivningens almindelige regler (erhvervs-mæssig opgørelse). Disse afskrivningsregler har været gældende i en lang årrække, også før indførelse af 6 kW grænsen.

Desuden anbefaler vi, at nettoafregningen på årsbasis fastholdes for husstandsmøller op til 6 kW.

Til belysning af nødvendigheden af at fastholde de nuværende regler vedlægges bilag med eksempler på økonomien i den nuværende ordning for møller med afskrivning og under nettoafregningsordningen.

Beregningerne vedrører kun møller op til 6 kW, idet vi tillader os, at forudsætte at reglerne for husstandsmøller mellem 6 og 25 kW under alle omstændigheder er uændrede.

Med de nuværende regler er det typisk kun ved meget høje årlige produktionstal, at det er muligt at opnå en tilbagebetalingstid på under 10 år. Det er vores vurdering, at en tilbagebetalingstid på mere end 10 år vil afholde langt de fleste interesserede købere af husstandsmøller fra at foretage investeringen – ligesom det formentlig også er tilfældet på solcelleområdet.

Beregningerne er også gennemført med de foreslåede ændringer for solcellerne, altså ændring af nettoafregning til timebasis og afskaffelse af afskrivningsmuligheder.

Det betyder i givet fald en så voldsom forringelse af økonomien for husstandsmøller, at det ikke vil være muligt at få tilbagebetalt en typisk investering. Konsekvensen vil være at markedet for små husstandsmøller stort set vil forsvinde og udbygningen stoppe.

Det er således vores forslag, at de netop udsendte høringsforslag fra Energistyrelsen til ændring af VE-loven, elforsyningsloven og ændring af afgifts- og ligningslove ikke gælder små husstandsmøller, men at reglerne på dette område fortsætter uændret.

Vore beregninger og vurderinger er foretaget sammen med en lang række importører og fabrikanter af husstandsmøller i Danmark og vi står selvfølgelig til rådighed for en eventuel uddybning eller drøftelse.

Med venlig hilsen



Asbjørn Bjerre

Danmarks Vindmølleforening